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АНОТАЦІЯ

Денисенко А.П. Патоморфологічна характеристика біомінералізації

менінгіом. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 «Медицина» ̶ Сумський державний університет, МОН

України, Суми, 2024.

Біомінералізація ̶ феномен, характерний для живих організмів, що полягає

у формуванні біомінеральних утворень. Центральна нервова система людського

організму не виключення, біомінералізація в ній може зустрічатись як в нормі

(вікові зміни) та і при різноманітних патологіях. Наприклад, вона є типовою для

менінгіом (пухлин мозкових оболонок), які займають перше місце за

поширеністю серед незлоякісних пухлин центральної нервової системи.

Менінгіоми з ознаками біомінералізації найчастіше класифікуються як

псаммоматозні та характеризуються відносною доброякісністю (ступінь

злоякісності 1 за класифікацією ВООЗ 2021 року). Часто менінгіоми перебігають

зовсім або майже безсимптомно, в результаті чого пацієнт дізнається про свій

діагноз на пізніх стадіях, коли пухлина може бути вже неоперабельна через свій

розмір та локалізацію.

Щодо походження біомінералізації є різні гіпотези та теорії, в тому числі

про переважання в певних тканинах активної чи пасивної біомінералізації. Крім

того, дискусійним залишається питання і про біологічне значення даного

феномену в менінгіомах, наявні аргументи як в сторону позитивного, так і

негативного прогностичного значення біомінералізації.

Перші ознаки біомінералізації менінгіом виявляються за допомогою

методів нейровізуалізації (наприклад, під час комп’ютерної томографії) та є

цінною знахідкою, адже дозволяють нейрохірургам більш точно оцінити

складність майбутньої операції та визначити прогноз для даного пацієнта. Проте,

під час диференційної діагностики необхідно зважати на можливу
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біомінералізацію твердої мозкової оболонки, яка часто зустрічається за умов

норми.

Дана дисертаційна робота присвячена актуальній на сьогоднішній день

проблемі, а саме удосконаленню можливостей діагностичного та лікувального

процесу для пацієнтів з менінгіомами. Для вирішення даної проблеми ми

скористались наступними методами дослідження: гістологічний (забарвлення

гематоксиліном-еозином), гістохімічний (забарвлення алізариновим червоним S,

забарвлення за фон Коссом, методом Ван Гізона та PAS-реакцією),

імуногістохімічний (панель остеобластичних антитіл OPN, SPARC, RANKL та

OPG, маркер апоптозу Casp-3), фізико-хімічний (сканувальна електронна

мікроскопія, просвічувальна електронна мікроскопія) та статистичний

(параметричні та непараметричні критерії). Результати, отримані за допомогою

даних методів, були проаналізовані та обґрунтовані, сформульовані висновки та

практичні рекомендації.

Оскільки біомінералізація часто виявляється як у тканині менінгіом

(переважно псаммоматозних), так і у власне твердій мозковій оболонці,

дисертаційне дослідження проводилось на 60 зразках тканини менінгіом та 60

зразках тканини твердої мозкової оболонки. Дизайном дисертаційної роботи

передбачено формування 4 досліджуваних груп: менінгіоми з ознаками

біомінералізації (30 зразків), менінгіоми без ознак біомінералізації (30 зразків),

тверда мозкова оболонка з ознаками біомінералізації (30 зразків) та тверда

мозкова оболонка без ознак біомінералізації (30 зразків).

За результатами проведеного бібліометричного аналізу наукових праць на

тему дисертації можна зробити висновок про активне зростання кількості

публікацій за останні 10 років. Це можна пояснити загальним трендом

наростання валу публікацій у зв’язку з посиленням фінансування наукових

досліджень у Китаї, азіатських та арабських країнах, а також більшим

проникненням комерційного підходу до наукових публікацій у ряді великих і

новостворених видавництв.
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За результатами аналізу публікацій на тему дисертації за 2017-2021 роки

бібліометричними інструментами сервісу SciVal їх можна поділити на 24

тематичні кластери та 61 тему. А на основі результатів аналізу здійсненого за

допомогою програмного забезпечення VOSviewer, вдалось візуалізувати

найбільш поширені ключові слова, які зустрічаються в даних публікаціях, такі як

«дорослі», «жінки», «комп’ютерна томографія», «магнітно-резонансна

томографія», «кальциноз», «гістологія», «диференційна діагностика» та

«пухлини».

Пухлини мозкових оболонок (менінгіоми) під час макроскопічного

дослідження часто описувались як кулясті або напівкулясті, рідко бляшкоподібні

утворення, розмір яких варіювався від 0,5 см до 3,0 см. Для них був характерний

сірий колір, гладка або злегка бугриста поверхня, помірна або підвищена

щільність, специфічний хруст при розрізані.

Менінгіоми під час гістологічного дослідження найчастіше

класифікувались як менінготеліальний, псаммоматозний чи фіброзний

гістологічні підтипи та характеризувались наявністю клітин ендотеліального

фенотипу (за типом мозкових оболонок). Для даних клітин було характерне

щільне розташування, багатокутна форма, овальні ядерця, рідкі мітози (до 4 в 10

полях зору на великому збільшені). Менінгіоми з ознаками біомінералізації

класифікувались як псаммоматозний гістологічний підтип, для якого

характерним гістологічним паттерном були псаммомні тільця, які в деяких

випадках майже повністю заміщали пухлинну тканину.

Наступним кроком для детекції сполук кальцію було гістохімічне

дослідження. Забарвлення алізариновим червоним S ідентифікувало сполуки

кальцію (всі форми) та заліза (може вказувати на наслідки церебральних

крововиливів, для підтвердження рекомендована реакція Перлса). Забарвлення

за фон Коссом звузило коло до сполук кальцію фосфату.

Метод Ван Гізона, PAS-реакція та імуногістохімічне дослідження

вказують, що псаммомні тільця містять глікопротеїни та білки, крім

біомінерального компонента, тобто є органічно-мінеральним композитом.
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Достовірно вищий рівень Casp-3 та особливості експресії остеобластичних

маркерів (нижчий рівень експресії OPG і вищий рівень наявності RANKL у групі

з біомінералізацією, відсутність коливань експресії SPARC) можуть свідчити про

переважання пасивного механізму в утворенні псаммомних тілець (за

дистрофічним типом).

За результатами сканувальної електронної мікроскопії з

енергодисперсійною рентгенівською спектроскопією та просвічувальної

електронної мікроскопії з електронною дифракцією було встановлено, що

основним біомінералом в псаммомних тільцях менінгіом є кальцій

гідроксиапатит Ca10(PO4)6(OH)2.

Тверда мозкова оболонка ̶ це одна з мозкових оболонок, що представлена

фіброзною тканиною, містить фібробласти та позаклітинний колаген. Дана

оболонка має виражені в‘язко-пружні властивості та витримує високі

навантаження, що життєво необхідно для захисту головного та спинного мозку.

За даними КТ кальцифікація твердої мозкової оболонки спостерігається у 12,5%

дорослої популяції, переважно у чоловіків середнім віком 53 роки.

Варто зазначити, що часто під «кальцифікатами твердої мозкової

оболонки» на КТ іноді мається на увазі анатомічне розташування, а не структура,

що можна пояснити тісним анатомічним зв’язком з кровоносними та

лімфатичними судинами.

Під час гістологічного дослідження біомінерали описувались як

різноманітні утворення неправильної форми фіолетового кольору, з

нерівномірним накопиченням гематоксиліну. Гістохімічне дослідження

алізариновим червоним S та методом фон Косса було використане для

ідентифікації сполук кальцію фосфату, забарвлення за Ван Гізоном для

візуалізації сполучної тканини, PAS-реакція для детекції глікозаміногліканів.

Гістохімічні методи наочно визначили дрібні кальцифікати, а PAS-реакція, на

відміну від менінгіом, в біомінеральних утвореннях негативна).

На основі отриманих результатів імуногістохімічного дослідження

тканини твердої мозкової оболонки за допомогою панелі остеобластичних
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антитіл (OPN, SPARC, RANKL ̶ p˂0.001) а також маркеру апоптозу Casp-3

(p˃0.05) можна зробити висновок про переважання активного механізму

утворення кальцій-фосфорних біомінералів в даній тканині.

За результатами сканувальної електронної мікроскопії з

енергодисперсійною рентгенівською спектроскопією та просвічувальної

електронної мікроскопії з електронною дифракцією було встановлено, що

основним біомінералом в тканині твердої мозкової оболонки є кальцій

гідроксиапатит Ca10(PO4)6(OH)2.

Отримані результати дозволяють розрізнити кальцифікати в менінгіомах і

в твердій мозковій оболонці: вони мають подібний хімічний склад (за

співвідношенням Са/Р відповідають зрілому гідроксиапатиту), проте різні за

структурою та морфологією (на відміну від округлих псаммомних тілець

шаруватої будови менінгіом, біомінерали в твердій мозковій оболонці більше

коливаються у розмірах, мають неправильну форму, дифузно розташовані по

всій тканині, іноді зливаються).

Опираючись на результати нашого дисертаційного дослідження, ми

пропонуємо оптимізувати діагностичний процес шляхом впровадження

розробленого діагностичного алгоритму для диференційної діагностики

новоутворень твердої мозкової оболонки за наявних ознак кальцифікації

тканини.

Крім того, проведене детальне патоморфологічне та матеріалознавче

(фізико-хімічне) дослідження біомінеральних депозитів може бути корисним для

створення біоматеріалів за типом твердої мозкової оболонки та може покращити

лікувальний процес хворих з дефектами мозкових оболонок після травматичних

ушкоджень та нейрохірургічних операцій.

Ключові слова: менінгіома, кальцифікація, гістологія, імуногістохімія,

бібліометричний аналіз, морфометрія, сканувальна електронна мікроскопія,

остеопонтин, RANKL, внутрішньочерепні новоутворення головного мозку,

нейрохірургія, остеокласти, пухлина, вікові зміни.
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ANNOTATION

Denysenko A.P. Pathomorphological characteristics of meningioma

biomineralization. Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Philosophy Doctor in

speciality 222 "Medicine" ̶ Sumy State University, MES of Ukraine, Sumy, 2024.

Biomineralization is a phenomenon characteristic of living organisms,

consisting of forming biominerals. The central nervous system of the human body is

no exception; biomineralization can occur in both normal conditions (age changes) and

in various pathologies. For example, it is typical for meningiomas (tumours of the brain

membranes), which are the most common non-malignant tumours of the central

nervous system.

Meningiomas with signs of biomineralization are most often classified as

psammomatous and are characterized by relative benignity (malignancy grade 1

according to the 2021 WHO classification). Usually, meningiomas are entirely or

almost asymptomatic, resulting in the patient's diagnosis in the late stages, when the

tumour may already be inoperable due to its size and location.

Regarding the origin of biomineralization, there are various hypotheses and

theories, including the predominance of active or passive biomineralization in certain

tissues. In addition, the biological significance of this phenomenon in meningiomas

remains debatable, and there are arguments for both positive and negative predictive

values of biomineralization.

The first signs of biomineralization of meningiomas are detected using

neuroimaging methods (for example, during computed tomography). They are a

valuable finding because they allow neurosurgeons to more accurately assess the

complexity of future surgery and determine the prognosis for a given patient. However,

during the differential diagnosis, it is necessary to consider the possible

biomineralization of the dura mater, which often occurs under normal conditions.

This dissertation work is devoted to a relevant problem, namely, improving the

possibilities of the diagnostic and treatment process for patients with meningiomas. To
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solve this problem, we used the following research methods: histological

(hematoxylin-eosin staining), histochemical (alizarin red S staining, von Koss staining,

Van Gieson method and PAS reaction), immunohistochemical (panel of osteoblastic

antibodies OPN, SPARC, RANKL and OPG, apoptosis marker Casp-3), electron

microscopic (scanning electron microscopy, transmission electron microscopy) and

statistical (parametric and non-parametric criteria). The results obtained using these

methods were analysed and substantiated, and conclusions and practical

recommendations were formulated.

Since calcification is often found both in meningioma tissue (mainly

psammomatous) and in the dura mater itself, the dissertation study was conducted on

60 meningioma tissue samples and 60 dura mater tissue samples. The design of the

dissertation provides for the formation of 4 research groups: meningiomas with signs

of biomineralization (30 samples), meningiomas without signs of biomineralization

(30 samples), dura mater with signs of biomineralization (30 samples), dura mater

without signs of biomineralization (30 samples).

Based on the results of the bibliometric analysis of scientific works on the

dissertation topic, it is possible to conclude that the number of publications has been

actively growing over the past ten years. This can be explained by the general trend of

increasing the volume of publications in connection with the strengthening of funding

for scientific research in China, Asian and Arab countries, as well as the greater

penetration of a commercial approach to scientific publications in several large and

newly established publishing houses.


[…]


гідроксиапатит Ca10(PO4)6(OH)2, а самі мінерали представлені десятками-сотнями

утворень різної форми, що варіюються в розмірах від десятків нм до 50 мкм.

7. На основі отриманих результатів ІГХ дослідження зразків тканини

менінгіом з кальцифікацією та контрольної групи можна зробити висновок, що

головним механізмом формування патологічних біомінералів є розвиток

дистрофічних та некротичних змін у пухлинній тканині з подальшим

формуванням кальцифікатів. На це вказує високий рівень експресії маркера

апоптозу каспази-3 у біомінералізованих менінгіомах у порівнянні з контролем.

Для тканини ТМО не було встановлено достовірної різниці між групами в

експресії маркера апоптозу каспази-3, тому найбільш вірогідним є активний

механізм утворення біомінералів кальцій-фосфорної природи.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для виявлення та ідентифікації біомінеральних утворень в твердій

мозковій оболонці рекомендовано додаткове використання гістохімічних

методик забарвлення зразків — забарвлення алізариновим червоним та методом

фон Косса, на основі цього рішення запропонований діагностичний алгоритм.

2. Рекомендовано враховувати морфологічні особливості та якісний склад

біомінеральних утворень в менінгіомах та в твердій мозковій оболонці,

застосовувати їх як маркер для диференційної діагностики.

3. Біомінералізовану тверду мозкову оболонку рекомендовано розглянути

як перспективну модель для створення біомедичних матеріалів у галузі охорони

здоров’я та об’єктів промислового виробництва.
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Proceedings of the 2021 IEEE 11th International Conference “Nanomaterials:

Applications & Properties”, NAP 2021.

https://doi.org/10.1109/NAP51885.2021.9568556. (здобувачем проведено

підготовку зразків, дослідження гістологічним та гістохімічним методами,

аналіз та інтерпретація результатів, формулювання та обґрунтування

висновків).

6. Denysenko, A., Pylypenko, O., Moskalenko, R., & Kuzenko, Y. (2022).

Nanoscale Calcification of the Dura Mater. Proceedings of the 2022 IEEE 11th

International Conference “Nanomaterials: Applications & Properties”, NAP 2022.

https://doi.org/10.1109/nap55339.2022.9934715 (здобувачем проведено підготовку

зразків, дослідження гістологічним та гістохімічним методами, аналіз та

інтерпретація результатів, формулювання та обґрунтування висновків).

7. Денисенко А.П., Кузенко Є.В., Карпенко Л.І., Москаленко P.A.

Морфологічні особливості псаммоматозних менінгіом з кальцифікацією.

Програма та матеріали Всеукраїнської міждисциплінарної науково-практичної

конференції з міжнародною участю «УМСА – століття інноваційних напрямків

та наукових досягнень»; 2021 жовтень 8; Полтава. Полтава: Полтавський

державний медичний університет; 2021. C 42-44 (здобувачем проведено

підготовку зразків, дослідження гістологічним та гістохімічним методами,

аналіз та інтерпретація результатів, формулювання та обґрунтування

висновків).

8. Denysenko A., Yekymenko V., Moskalenko R. Morphological analysis of

meningiomas with calcification by using haematoxylin-eosin, Van Gieson, and von

Kossa staining. Biomedical Perspectives III: Abstract book of International Medical

Conference. Sumy. October 26-28. 2021. – Sumy: Sumy State University. 2021(3): 93

(здобувачем проведено підготовку зразків, дослідження гістологічним та

гістохімічним методами, аналіз та інтерпретація результатів, формулювання

та обґрунтування висновків).
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9. Denysenko A., Moskalenko R. Nanoparticles in our brains. The Book of

abstracts / Twenty-third Annual Conference YUCOMAT 2022 & Twelfth World

Round Table Conference on Sintering XII WRTCS 2022, Herceg Novi, Montenegro,

August 29 - September 2, 2022. Р. 47 (здобувачем проведено підготовку зразків,

дослідження гістологічним та гістохімічним методами, аналіз та

інтерпретація результатів, формулювання та обґрунтування висновків).

10. Denysenko A., Moskalenko R. Morphological Analysis with

Morphometry of Meningioma Calcifications. 34th European Congress of Pathology;

3-7 September 2022 (Basel, Switzerland); Berlin, Germany: Springer. Virchows

Archiv: 2022; 481 (Suppl 1):S54 (здобувачем проведено підготовку зразків,

дослідження гістологічним та морфометричним методами, аналіз та

інтерпретація результатів, формулювання та обґрунтування висновків).

11. Denysenko A., Moskalenko R. The influence of calcification on the

microelement composition in the dura mater. The Book of Abstracts / Twenty-fourth

Annual Conference YUCOMAT 2023, Herceg Novi, Montenegro, September 4 - 8,

2023. Р. 102 (здобувачем проведено підготовку зразків, дослідження

гістологічним та морфометричним методами, аналіз та інтерпретація

результатів, формулювання та обґрунтування висновків).

12. Denysenko A., Moskalenko R. OPN overexpression in psammomatous

meningiomas. 35th European Congress of Pathology; 09–13 September 2023 (Dublin,

Ireland); Berlin, Germany: Springer. Virchows Archiv: 2023; 483 (Suppl 1): S325

(здобувачем проведено підготовку зразків, дослідження гістологічним та

імуногістохімічним методами, аналіз та інтерпретація результатів,

формулювання та обґрунтування висновків).

13. Денисенко А.П., Москаленко Р. А. Гістохімічні особливості

менінгіом з ознаками біомінералізації. «Актуальні проблеми патологічної

анатомії», 5-6 жовтня 2023 р., «Український науково-медичний молодіжний

журнал», №4 (здобувачем проведено підготовку зразків, дослідження

гістологічним та гістохімічним методами, аналіз та інтерпретація

результатів, формулювання та обґрунтування висновків).
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14. Denysenko A., Moskalenko R. RANKL/OPG expression ratio in the dura

mater tissue with biomineralization. Biomedical Perspectives IV: Abstract book of

International Medical Conference. Sumy. April 24-25 2024. – Sumy: Sumy State

University. 2024: 125 (здобувачем проведено підготовку зразків, дослідження

гістологічним та імуногістохімічним методами, аналіз та інтерпретація

результатів, формулювання та обґрунтування висновків).
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ДОДАТОК В

АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

1. Міжнародна конференція «Nanomaterials: Applications and Properties (NAP-

2021)» (м. Одеса, Україна, 5-9 вересня 2021 року) – стаття, постерна

доповідь.

2. Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

«УМСА – століття інноваційних напрямків та наукових досягнень» (м.

Полтава, Україна, 8 жовтня 2021 року) – тези, усна доповідь.

3. Міжнародна науково-практична конференція «Biomedical Perspectives III»

(м. Суми, Україна, 26-28 жовтня 2021 року) – тези, постерна доповідь.

4. Міжнародна конференція Yucomat 2022 & XII WRTCS (м. Герцег-Нові,

Чорногорія, 29 серпня – 2 вересня 2022 року) – тези, усна доповідь.

5. 34-й Європейський конгрес патологів (м. Базель, Швейцарія, 3-7 вересня

2022 року) –тези, усна доповідь.

6. Міжнародна конференція «Nanomaterials: Applications and Properties (NAP-

2022)» (м. Краків, Польща, 11-16 вересня 2022 року) – стаття, усна

доповідь.

7. Міжнародний конкурс аспірантів UKRAINET PhD Thesis Presentation

Contest (м. Ганновер, Німмеччина, 30 вересня – 1 жовтня 2022 року) – усна

доповідь.

8. Міжнародна конференція YUCOMAT 2023 (м. Герцег-Нові, Чорногорія, 4-

8 вересня 2023 року) – тези, постерна доповідь.

9. 35-й Європейський конгрес патологів (м. Дублін, Ірландія, 9-13 вересня

2023 року) – тези, електронний постер.

10. Науково-практична конференція «Актуальні проблеми патологічної

анатомії» (м. Київ, Україна, 5-6 жовтня 2023 року) – тези.

11. 7-й Паннонійський конгрес патології (м. Відень, Австрія, 7-9 березня 2024

року) – постерна доповідь.
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12. Міжнародна науково-практична конференція «BIOMEDICAL

PERSPECTIVES IV» (м. Суми, Україна, 24-25 квітня 2024 року) – тези,

постерна доповідь.

13. Дисертаційну роботу заслухано на міжкафедральному семінарі Навчально-

наукового медичного інституту СумДУ 7 червня 2024 року (протокол №2).
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