## **ВІДГУК**

**офіційного опонента, доктора медичних наук, професора кафедри патологічної анатомії, судової медицини та патологічної фізіології**

**Дніпровського державного медичного університету**

**Шпоньки Ігоря Станіславовича**

**на дисертаційну роботу аспірантки кафедри патологічної анатомії Сумського державного університету Денисенко Анастасії Петрівни «Патоморфологічна характеристика біомінералізації менінгіом», яка представлена до захисту на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина»**

### **Актуальність обраної теми.**

Патологічна біомінералізація – це доволі поширений феномен, що полягає у відкладенні сполук кальцію у ході патологічних процесів поза тканинами скелета і зубів. Він характерний для ряду пухлинних процесів, у тому числі для новоутворень мозкових оболонок – менінгіом, які походять з розростань арахноїдального ендотелію твердої оболонки головного або спинного мозку.

За класифікацією Всесвітньої організації охорони здоров'я 2021 року менінгіоми з ознаками біомінералізації найчастіше класифікуються як псаммоматозні, що характеризуються відносною доброякісністю (ступінь злякості 1). Диференціація менінгіом на гістологічні підтипи (відповідно до останньої класифікації розрізняють 15 підтипів) надзвичайно важлива, адже вони мають різний проліферативний потенціал, проте процес діагностики часто недосконалий, а класифікація потребує уточнення.

На сьогоднішній день серед дослідників у галузі нейропатології дискусійним залишається питання щодо походження та біологічного значення біомінералізації пухлин головного мозку та його оболонок. Дослідники

наводять аргументи як на користь позитивного прогностичного значення, так і негативного.

Отже, дисертаційна робота Денисенко Анастасії Петрівни, що присвячена удосконаленню діагностики пухлин мозкових оболонок на основі комплексного вивчення морфологічних особливостей біомінералізації менінгіом та твердої мозкової оболонки, є актуальною та має практичне та теоретичне значення.

**Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків та практичних рекомендацій, сформульованих в дисертації.**

Дисертаційне дослідження Денисенко Анастасії Петрівни виконане за допомогою сучасних методів дослідження (поєднання морфологічних методик з методами прикладного матеріалознавства), що підкреслює комплексність даного дослідження.

Дослідження проводилось на тканинах, отриманих при оперативних втручаннях в нейрохірургічних відділеннях КНП СОР «Сумська обласна клінічна лікарня» та КНП «Центральна міська клінічна лікарня» СМР, а також на тканинах, отриманих під час аутопсій у патологоанатомічному відділенні КНП СОР «Сумська обласна клінічна лікарня» (м. Суми, Україна).

Для дослідження було залучено достатню кількість матеріалу: менінгіоми з ознаками біомінералізації, менінгіоми без ознак біомінералізації, тверда мозкова оболонка з ознаками біомінералізації, тверда мозкова оболонка без ознак біомінералізації по 30 зразків кожна.

Результати досліджень були перевірені на нормальний розподіл за допомогою критерію Шапіро-Вілк та порівнювались за допомогою параметричного t- критерію Стьюдента та непараметричного критерію Манна-Уїтні, що дозволило визначити статистично достовірні результати.

Наукові положення, висновки та практичні рекомендації дисертації аргументовано впливають із результатів дослідження, відповідають меті та задачам дослідження.

**Зв'язок дисертаційного дослідження з державними чи галузевими науковими програмами.**

Дисертаційне дослідження проводилось згідно плану наукового дослідження кафедри патологічної анатомії Навчально-наукового Медичного інституту Сумського державного університету та було частиною науково-дослідної теми «Стан мінералізованих тканин при застосуванні нових композитів з наночастинками $Ag^+$ та $Cu^+$ » (№ держреєстрації 0121U100471, термін виконання 2021-2023 роки).

**Новизна дослідження та отриманих результатів.**

В ході дисертаційного дослідження Денисенко Анастасія Петрівна вперше провела комплексний (морфологічний та фізичний) порівняльний аналіз груп зразків менінгіом та твердої мозкової оболонки.

Гістохімічні методи забарвлення тканин менінгіом вказують, що псаммомні тільця, крім біомінерального компонента, містять глікопротеїни та білки, тобто є органічно-мінеральним композитом. В той же час, у складі біомінералів тканини твердої мозкової оболонки глікопротеїнів не було виявлено.

В ході імуногістохімічного аналізу доповнені дані щодо експересії окремих маркерів за умов наявності та відсутності біомінералізації. На основі результатів було визначено механізм формування біомінералів, що виявився різним у твердій мозковій оболонці (активний) та менінгіомах (пасивний).

**Практичне значення результатів дисертаційного дослідження.**

На основі результатів дисертаційного дослідження дисертанткою розроблено діагностичний алгоритм для новоутворень твердої мозкової оболонки. Крім того, результати дисертації можуть стати основою для розробки перспективної біонічної моделі біоматеріалів для пластики мозкових оболонок після нейрохірургічних операцій.

У ході роботи над дисертаційним дослідженням було подано та зареєстровано патент на корисну модель «Пластиковий атравматичний пінцет

з світлодіодною підсвіткою та металевими зйомними робочими щелепами» (заявка u202401653).

Основні результати даного дисертаційного дослідження можуть бути корисними в практичній діяльності лікарів: патологоанатомів, неврологів, нейрохірургів, онкологів та радіологів. Результати дисертаційного дослідження використовуються у практичній діяльності лікарів патологоанатомічного відділення КНП «Сумська обласна клінічна лікарня» СОР, нейрохірургічного відділення КНП «Центральна міська клінічна лікарня» СМР, неврологічного відділення КНП «Сумський обласний клінічний госпіталь ветеранів війни» СОР, патологоанатомічного відділення медичної лабораторії CSD (ТОВ «Сі Ес Ді Лаб»), хірургічного відділення Медичного центру хірургічного профілю «Надія».

Матеріали дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес на: кафедрі морфології, клінічної патології та судової медицини Національного університету охорони здоров'я імені П.Л. Шупика; кафедрі патологічної анатомії Буковинського державного медичного університету; кафедрі патологічної анатомії та судової медицини Полтавського державного медичного університету, кафедрі патологічної анатомії Харківського національного медичного університету.

#### **Оцінка дисертаційної роботи за змістом.**

Дисертаційне дослідження Денисенко Анастасії Петрівни викладене українською мовою в науковому стилі, з урахуванням вимог щодо оформлення дисертацій, відповідно Постанові Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії».

Дисертаційна робота викладена на 174 сторінках комп'ютерного тексту та складається з анотації (українською та англійською мовами), вступу, огляду літератури, розділу матеріалів та методів, викладення результатів дослідження (розділи 3-6), аналізу та узагальнення результатів, висновків, практичних

рекомендацій, примітки, списку використаної літератури та додатків. Дисертаційна робота містить 82 рисунки, 1 таблицю, 233 використаних літературних джерела (2 кирилицею та 231 латиницею).

У вступі здобувачка розкриває актуальність теми, наукову новизну та практичне значення дисертаційного дослідження. У вступі сформульовано мету, об'єкт та предмет, а також завдання дослідження. Крім того, розкрито особистий внесок дисертантки, наведено дані про публікації та апробацію результатів дисертації.

**Перший розділ «Огляд літератури»** складається з трьох підрозділів. Авторка наводить епідеміологічні дані згідно статистичних даних Центрального реєстру пухлин головного мозку Сполучених Штатів Америки (2012-2020 роки). Далі висвітлюються сучасні наукові погляди на етіологію та класифікацію менінгіом (ВООЗ 2021 року), а також на процес діагностики та лікування. Окремі підрозділи присвячені проблемі патологічної біомінералізації в тканинах менінгіом та твердої мозкової оболонки.

**У другому розділі «Матеріали та методи»** здобувачка висвітлює дизайн дослідження, у тому числі процес формування чотирьох досліджуваних груп та детальний опис методів дослідження (макроскопічний, гістологічний, гістохімічний (забарвлення алізариним червоним S, методами фон Косса та Ван Гізона, PAS-реакцією), імуногістохімічний (з використанням антитіл проти остеопонтину (OPN), остеонектину (SPARC), ліганду ядерного фактора-kB (RANKL), остеопротегерину (OPG) та каспази 3 (Casp-3)), морфометричний, сканувальна електронна мікроскопія з енергодисперсійною рентгенівською спектроскопією, просвічувальна електронна мікроскопія та електронна дифракція, статистичний).

**У третьому розділі «Дослідження тканини менінгіом з ознаками патологічної біомінералізації»** наведені результати, отримані при макроскопічному дослідженні зразків групи МЕН-1, послідовно та логічно викладений опис загальної гістологічної структури зразків, а також їх гістохімічних, імуногістохімічних та морфометричних особливостей. Далі

наводиться опис фізико-хімічних властивостей біомінералів менінгіом. Всі вищезгадані дослідження супроводжувались рисунками високої якості.

У четвертому розділі «Дослідження тканини менінгіом без ознак патологічної біомінералізації» за аналогічною структурою викладені результати, отримані при дослідженні зразків групи МЕН-II.

У п'ятому розділі «Дослідження тканини твердої мозкової оболонки з ознаками патологічної біомінералізації» за аналогічною структурою викладені результати, отримані при дослідженні зразків групи ТМО-I.

У шостому розділі «Дослідження тканини твердої мозкової оболонки без ознак патологічної біомінералізації» за аналогічною структурою викладені результати, отримані при дослідженні зразків групи ТМО-II.

Сьомий розділ «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» містить аналіз власних результатів дослідження та їх порівняння з літературними даними, а також узагальнення отриманих результатів. У цьому розділі наведено схематичне зображення будови псаммомного тільця та схематичне зображення механізмів біомінералізації тканини ТМО в нормі та за умов пухлинного росту. Крім того, наведений діагностичний алгоритм дослідження зразків твердої мозкової оболонки та менінгіом з патологічною біомінералізацією.

Дисертаційна робота виконана на високому методичному рівні та проілюстрована великою кількістю рисунків та схем.

**Висновки** повністю відповідають завданням дослідження, у повному обсязі відображають основні результати дослідження, є логічними та обґрунтованими.

**Практичні рекомендації** можуть бути корисними в роботі лікарів-патологоанатомів при дослідженні пухлинної та непухлинної патології мозкових оболонок.

**Список літературних джерел** сформовано за порядком появи посилань у тексті та коректно оформлено у стилі American Psychological Association

(АРА), що відповідає встановленим стандартам вимог до присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

У додатках наведено 10 актів впровадження, список опублікованих праць за темою дисертації та список заходів, де було проведено апробацію результатів дисертації.

**Повнота висвітлення основних положень, висновків і рекомендацій у наукових працях, зарахованих до захисту.**

За матеріалами дисертаційного дослідження було опубліковано 14 наукових публікацій, з яких: 3 статті (2 у наукових журналах України, що індексуються наукометричною базою Scopus, 1 у закордонному журналі, який індексується наукометричною базою Scopus (Q3) та Web of Science (Q1), 1 розділ монографії. Отримані результати дисертаційного дослідження були оприлюднені в матеріалах 10 конференцій та конгресів.

**Апробація результатів дисертаційного дослідження.**

Основні положення дисертаційної роботи були висвітлені на: Міжнародній конференції «Nanomaterials: Applications and Properties (NAP-2021)» (м. Одеса, Україна, 5-9 вересня 2021 р.), Всеукраїнській науково-практичній конференції з міжнародною участю «УМСА – століття інноваційних напрямків та наукових досягнень» (м. Полтава, Україна, 8 жовтня 2021 р.), Міжнародній науково-практичній конференції «Biomedical Perspectives III» (м. Суми, Україна, 26-28 жовтня 2021 р.), Міжнародній конференції Yucomat 2022 & XII WRTCS (м. Герцег-Нові, Чорногорія, 29 серпня – 2 вересня 2022 р.), 34-му Європейському конгресі патологів (м. Базель, Швейцарія, 3-7 вересня 2022 р.), Міжнародній конференції «Nanomaterials: Applications and Properties (NAP-2022)» (м. Краків, Польща, 11-16 вересня 2022 р.), Міжнародному конкурсі аспірантів UKRAINET PhD Thesis Presentation Contest (м. Ганновер, Німеччина, 30 вересня – 1 жовтня

2022 р.), Міжнародній конференції YUCOMAT 2023 (м. Герцег-Нові, Чорногорія, 4-8 вересня 2023 р.), 35-му Європейському конгресі патологів (м. Дублін, Ірландія, 9-13 вересня 2023 р.), Науково-практичній конференції «Актуальні проблеми патологічної анатомії» (м. Київ, Україна, 5-6 жовтня 2023 р.), 7-му Паннонійському конгресі патології (м. Відень, Австрія, 7-9 березня 2024 р.), Міжнародній науково-практичній конференції «Biomedical Perspectives IV» (м. Суми, Україна, 24-25 квітня 2024 р.).

### **Недоліки та зауваження до наукової роботи щодо її оформлення та змісту.**

Дисертаційна робота отримала в цілому позитивний відгук, принципових зауважень немає, однак бажано було б звернути увагу на наступні пункти:

- у вступі та огляді літератури недостатньо чітко розкрита різниця між поняттями «біомінералізація», «патологічна біомінералізація» та «кальцифікація»;
- у розділі «Матеріали та методи» було доцільно б зазначити за які саме роки були досліджені дані гістологічні архіви;
- на гістологічних, гістохімічних та імуногістохімічних фото бажано зазначити гістологічний підтип даних конкретних випадків;
- в тексті виявлено незначну кількість одруківок, проте вони не впливають на загальний зміст роботи.

### **Питання до здобувачки у порядку дискусії:**

1. Як на практиці можна використати результати дослідження біомінералізації твердої мозкової оболонки?
2. Чи правомірно робити висновки на основі результатів дослідження менінгіом, якщо як в групі з біомінералізацією так і без переважають зразки пацієнток?

**Порушень академічної доброчесності не було виявлено** при розгляді дисертаційної роботи Денисенко Анастасії Петрівни на тему «Патоморфологічна характеристика біомінералізації менінгіом» на здобуття ступеня доктора філософії.

**Відповідність дисертаційної роботи встановленим вимогам для здобуття ступеня доктора філософії.**

За актуальністю, рівнем методології, інтерпретації та аналізу даних, а також повнотою викладу наукових положень, науковою новизною, практичним значенням та обсягом дисертаційне дослідження Денисенко Анастасії Петрівни на тему «Патоморфологічна характеристика біомінералізації менінгіом» є завершеною науковою працею, яка повністю відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а здобувачка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

**ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:**

доктор медичних наук,
професор кафедри патологічної анатомії,
судової медицини та патологічної фізіології

Дніпровського державного медичного університету

Ігор ШІОНЬКА